

Số: 1104/KH-KHCN

Sơn La, ngày 21 tháng 10 năm 2019

## **KẾ HOẠCH**

### **Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019**

Thực hiện Kế hoạch số 217/KH-UBND ngày 16/10/2019 của UBND tỉnh Sơn La về Triển khai Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019. Sở Khoa học và Công nghệ xây dựng Kế hoạch thực hiện như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Nâng cao nhận thức về vai trò, trách nhiệm và tính chủ động tham gia hành động của mỗi cá nhân, gia đình, cộng đồng, cơ quan, tổ chức trong việc phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Phổ biến, tuyên truyền, giáo dục pháp luật về bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới, vận động toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động toàn ngành chủ động, tích cực hành động nhằm thực hiện có hiệu quả chính sách, chương trình về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại cho phụ nữ và trẻ em; kiến thức, kỹ năng phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình.

- Phòng ngừa, phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các hành vi bạo lực, xâm hại tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.

##### **2. Yêu cầu**

- Hưởng ứng Tháng hành động bình đẳng giới do cấp có thẩm quyền phát động, tổ chức từ ngày 15/11/2019 đến ngày 15/12/2019 tại cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc.

- Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động cần được tổ chức thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; lồng ghép với việc tuyên truyền, giáo dục ý thức cán bộ và thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn

#### **II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN HOẠT ĐỘNG**

##### **1. Chủ đề tháng hành động**

Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2018 có chủ đề: **“Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em”**

## **2. Nội dung hưởng ứng**

- Tổ chức tuyên truyền về chủ đề, các thông điệp và các hoạt động hưởng ứng tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham gia các cuộc thi về chủ đề của tháng hành động: Tìm hiểu pháp luật, sáng tác, sân khấu hóa, tuyên truyền viên giỏi, giao lưu văn hóa, văn nghệ, thể thao... về tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Kịp thời khen thưởng, biểu dương cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tiêu biểu trong công tác bình đẳng giới, phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

## **3. Hình thức**

Căn cứ vào đặc điểm, tình hình thực tế của cơ quan, đơn vị để xác định các hình thức hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019, như:

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến về hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 thông qua hội nghị giao ban, hội thảo, tọa đàm, gặp mặt, sinh hoạt chính trị, chuyên môn phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Đăng tải các hoạt động hưởng ứng trên cổng thông tin điện tử của Sở và các ấn phẩm KHCCN của ngành.

- Tham gia các hoạt động hưởng ứng do cấp có thẩm quyền phát động, tổ chức trong thời gian tháng hành động.

## **4. Thời gian thực hiện**

Các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động bình đẳng giới do cấp có thẩm quyền phát động, tổ chức **từ ngày 15/11/2019 đến ngày 15/12/2019.**

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Căn cứ Kế hoạch này các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả. Treo băng rôn, khẩu hiệu hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 tại trụ sở cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kết quả hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 gửi Văn phòng Sở tổng hợp, báo cáo **trước ngày 10/12/2019.**

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2019 của Sở Khoa học và Công nghệ. Đề nghị các phòng chuyên môn, các đơn vị trực thuộc Sở nghiêm túc triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Sở LĐTB-XH;
- Ban Giám đốc Sở (chỉ đạo);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP, Th(03). 02b.

**GIÁM ĐỐC**

**Phạm Quang An**

